
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от УУ- УУ. .2023 г.№ У У У 

307750 , Курская область, г. Льгов

« Об утверждении муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федерального 
закона от 07.05.2013 года №104-ФЗ « О внесении изменений в Бюджетный 
Кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса, Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением 
Администрации Льговского района Курской области от 03.11.2023 года 
№697-р « Об утверждении перечня муниципальных программ Льговского 
района Курской области на 2024-2026 годы», Администрация Льговского 
района
ПОСТАНОВЛЯЕТ: j
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу« Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2024-2026 годы» ( далее- Программа).
2. Начальнику управления финансов администрации Льговского района 
Курской области Т.В.Алферовой:
2.1 Обеспечить реализацию Программы. т 1
2.2. Своевременно информировать управление финансов администрации 
Льговского района Курской области об изменениях, вносимых в 
Программу.
2.3. При формировании бюджета муниципального района « Льговский 
район» Курской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы 
предусмотреть ассигнования на реализацию Программы.
2.4. Производить финансирование Программы в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района 
«Льговский район» Курской области на соответствующий финансовый год 
и лимитов бюджетных обязательств. j '



3. Управляющему делами администрации Льговского района Курской 
области И.П.Шубной обеспечить размещение настоящего Постановления на 
официальном сайте муниципального образования « Льговский район» 
Курской области.
4. Постановление администрации Льговского района Курской области от 
29.12.2022 года №756 « Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 
Льговском районе Курской области на 2023-2025 годы» считать 
утратившим силу с 01.01.2024 года.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к 
правоотношениям с 1 января 2024 года. < |

Глава Льговског» С.Н.Коростелев



Утверждена 
Постановлением

Администрации Льговского района Курской области 
N Д-ГЯ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА §
"Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области на 2024-2026 

годы»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы "Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 

Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы» (далее - Программа)

Ответственный - управление финансов Администрации Льговского района
исполнитель Программы

Соисполнители - отсутствуют
Программы

Участники Программы - отсутствуют

Подпрограммы Программы - подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом 
муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2024-2026 
годы»";

подпрограмма 2 "Эффективная система межбюджетных 
отношений» муниципальной программы 
« Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2024-2026 
годы»";

подпрограмма 3 "Управление муниципальной программой 
и обеспечение условий реализации» 
муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области'^ на 2024-2026 
годы»

Программно-целевые - отсутствуют J •
инструменты Программы Ц ■

• ■ • 4 5

Цели Программы - обеспечение исполнения расходных обязательств
на основе долгосрочной Ц !
сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Льговского района Курской области,: оптимальной 
налоговой и долговой нагрузки и повышения эффективности 
использования бюджетных средств; 
содействие муниципальным образованиям Льговского района 
в решении вопросов местного значения . | ■

Задачи Программы - совершенствование в соответствии с бюджетным
законодательством бюджетного процесса ' на 
территории Льговского района Курской области; 
повышение эффективности управления
муниципальным долгом Льговского района Курской области; 
совершенствование системы межбюджетных
отношений в Льговском районе Курской области.

Целевые индикаторы и - охват бюджетных ассигнований районного



показатели Программы

Этапы и сроки 
реализации Программы

Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

бюджета показателями, характеризующими цели и 
результаты их использования, % 

один этап, 2024 - 2026 годы

общий объем бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальной программы за счет 
средств районного бюджета составляет 
33913,221 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 12157,271 тыс. рублей; 
2025 год - 11103,733 тыс. рублей; 
2026 год - 10652,217 тыс. рублей; j
объем бюджетных ассигнований районного 
бюджета на реализацию подпрограмм составит: 
по подпрограмме 1 "Управление муниципальным долгом 

муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области,на 2024-2026 
годы»" 0 тыс. рублей, Я 
в том числе по годам: 1 
2024 год-0,0 тыс. рублей; 
2025 год-0,0 тыс. рублей; 
2026 год-0,0 тыс. рублей;

по подпрограмме 2 "Эффективная система межбюджетных 
отношений» муниципальной программы 
«Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2024-2026 
годы»" -20017,227 тыс.рублей, в том 
числе по годам: 
2024 год - 7525,273 тыс. рублей; 
2025 год - 6471,735 тыс. рублей; 
2026 год - 6020,219 тыс. рублей;

по подпрограмме 3 "Управление муниципальной программой 
и обеспечение условий реализации» 
муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области!; на 2024-2026 
годы»" - 13895,994 тыс,рублей, в 
том числе по годам: ' 
2024 год - 4631,998 тыс. рублей; 
2025 год - 4631,998 тыс. рублей; 
2025 год - 4631,998 тыс. рублей 

создание финансовых условий для устойчивого 
экономического роста и поступления доходов в 
консолидированный бюджет Льговского района Курской 
области, 
повышения уровня и качества жизни населения 
Льговского района Курской области; 
повышение эффективности финансового
управления; 
перевод большей части средств районного 
бюджета на принципы программно-целевого 
планирования, контроля и последующей оценки 
эффективности их использования; 
сохранение объема муниципального долга 
Льговского района Курской области в пределах не 
выше 50% утвержденного общего годового объема доходов 
районного бюджета без учета утвержденного



объема безвозмездных поступлений и (или) поступления 
налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений ; '■
создание долгосрочного источника 
финансирования дефицита районного ’
укрепление финансовых возможностей органов 
местного самоуправления по решению вопросов 
местного значения.



I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, основные проблемы в указанной сфере 

и прогноз ее развития

Результатом проведенных преобразований стало формирование целостной системы управления 
муниципальными финансами Льговского района Курской области путем:

организации бюджетного планирования исходя из принципа исполнения действующих обязательств, 
оценки объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей районного бюджета;

инвентаризации социальных и публичных нормативных обязательств;
сокращение кредиторской задолженности районного бюджета;
сокращения дефицита районного бюджета;
расширения горизонта финансового планирования: переход к утверждению районного бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период по принципу "скользящей трехлетки";
поэтапного внедрения инструментов бюджетирования , ориентированного на результаты (докладов о 

результатах и основных направлениях деятельности, обозначенных в муниципальных программах, 
обоснований бюджетных ассигнований);

создания нормативной базы развития новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг;
создания системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями средств районного бюджета и сельскими поселениями;
Вместе с тем, не все законодательно внедренные принципы и механизмы в полной мере удалось 

реализовать на практике, некоторые из перспективных мероприятий реализуются b недостаточной 
результативностью. Сохраняются условия и стимулы для неоправданного увеличения бюджетных 
расходов, на высоком уровне сохраняется доля неэффективных расходов консолидированного бюджета. 
Бюджетное планирование остается слабо увязанным со стратегическим планированием. Структура и 
динамика расходов недостаточно учитывают цели социально-экономического развития района.

Существующие инструменты целеполагания, интегрированные на районном уровне в бюджетный 
процесс (муниципальные программы, обоснования бюджетных ассигнований, доклады о результатах и 
основных направлениях деятельности) в недостаточной степени увязаны между собой, стратегией 
социально-экономического развития Льговского района Курской области. Данная ситуация является 
следствием сложившейся годами практики сметного финансирования бюджетных учреждений, органов 
муниципальной власти вне зависимости от фактически достигнутых результатов. Кроме того, сложившаяся 
ситуация вызвана отсутствием механизмов мотивации главных распорядителей бюджетных средств к 
повышению качества финансово-экономического планирования, а также применения финансовых и иных 
санкций за некачественное бюджетное планирование, не достижение запланированных показателей 
муниципальных программ. Г

В части обоснования конечных результатов муниципальных программ очевидным является 
недостаток образцов лучшей практики подготовки и реализации программ.

В значительной степени формальным и недостаточно увязанным с бюджетным процессом остается 
применение инструментов бюджетирования, ориентированного на результат. Несмотря на определенные 
позитивные изменения в сфере организации планирования и исполнения бюджета, применение методов 
бюджетирования, ориентированного на результат, остается в значительной степени формальным и не 
увязанным с действенной методологией и процессом планирования бюджетных ассигнований.

Так, проведение оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг 
стандартам качества осуществляется в большей степени без реального взаимодействиям потребителями 
данных услуг. Аналогичная ситуация складывается с подготовкой докладов о результатах и основных 
направлениях деятельности главных распорядителей бюджетных средств. Доклад о результатах оставался 
в большей степени декларативным документом, нежели действенным инструментом планирования и 
корректировки деятельности органа исполнительной власти. В 2023 г. и последующих годах предстоит 
добиться большей интеграции указанных инструментов с процессами планирования и исполнения 
районного бюджета. . . 1.;

Решение задачи обеспечения общественного контроля за деятельностью органа исполнительной 
власти лишь отчасти может быть обеспечено путем публикации максимально возможного количества 
материалов на официальном сайте муниципального образования « Льговский район» Курской области в 
сети "Интернет". Формирование устойчивого интереса общества к системе управления муниципальными 
финансами требует активного вовлечения представителей общественности в каждый этап бюджетного 
процесса.

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации '| 
Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 
целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 
результатов Программы, сроков и этапов реализации Программы



Приоритетом государственной политики в сфере реализации муниципальной программы " 
Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области 
на 2024-2026 годы "(далее -муниципальная программа) является создание условий для поддержания 
устойчивости бюджетной системы, повышения эффективности деятельности публично-правовых 
образований Льговского района Курской области И ПО ВЫПОЛПСНИГО ГОСударСТОСППО1Л функций и 
обеспечению потребностей населения Льговского района в государственных и муниципальных услугах, 
увеличению их доступности и качества, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально- 
экономического развития Льговского района Курской области.

В период реализации муниципальной программы необходимо создание механизмов, направленных 
на:

обеспечение более тесной увязки стратегического и бюджетного планирования и целеполагания 
бюджетных расходов с мониторингом достижения заявленных целей социально-экономического развития;

создание условий для повышения эффективности деятельности публично-правовых образований по 
обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг;

создание механизмов стимулирования участников бюджетного процесса к повышению 
эффективности бюджетных расходов ;

повышение качества управления финансами в общественном секторе;
повышение прозрачности деятельности органа муниципальной власти, в том числе за счет внедрения 

требований к публичности показателей их деятельности.
Целями муниципальной программы являются:
обеспечение исполнения расходных обязательств Льговского района Курской области на основе 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Льговского района Курской области, 
оптимальной налоговой и долговой нагрузки и повышения эффективности использования бюджетных 
средств;

содействие муниципальным образованиям Льговского района Курской области в решении вопросов 
местного значения.

Для достижения поставленных целей в рамках реализации муниципальной программы планируется 
решение следующих основных задач: .s

совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством бюджетного процесса на 
территории Льговского района Курской области;

повышение эффективности управления муниципальным долгом Льговского района Курской области; 
совершенствование системы межбюджетных отношений в Льговском районе Курской области.
Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы оцениваются в целом для 

муниципальной программы и по каждой из подпрограмм. )
Общим показателем (индикатором) реализации муниципальной программы ’ является охват 

бюджетных ассигнований районного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их 
использования.

Данный показатель увязан с целями и задачами муниципальной программы , поскольку охват 
бюджетных ассигнований показателями, характеризующими цели и результаты их использования, 
определяет качество исполнения расходных обязательств Льговского района Курской области.

_ Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 
программы и их значениях приведены в приложении N 1 к муниципальной программе.

Ожидаемыми конечными результатами муниципальной программы являются:
долгосрочная сбалансированность районного бюджета, усиление взаимосвязи стратегического и 

бюджетного планирования, повышение качества и объективности планирования бюджетных ассигнований;
улучшение качества прогнозирования основных параметров районного бюджета, соблюдение 

требований бюджетного законодательства;
приемлемый и экономически обоснованный объем и структура муниципального долга Льговского 

района Курской области;
повышение эффективности использования бюджетных средств; !
обеспечение качественного управления муниципальными финансами; ?
обеспечение эффективной организации муниципального контроля за правомерным, целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств.
Развернутая характеристика ожидаемых конечных результатов муниципальной программы 

приводится в подпрограммах, включенных в муниципальную программу.
Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2024 - 2026 годах.

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 

программы

Основные мероприятия муниципальной программы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, 
направленных на достижение целей муниципальной программы, а также наиболее важных задач, 



обеспечивающих исполнение расходных обязательств Льговского района Курской области при сохранении 
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Льговского районам Курской области, 
оптимальной налоговой и долговой нагрузки с учетом повышения эффективности использования 
бюджетных средств.

Подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом» муниципальной программы « повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области» 

включает следующие основные мероприятия:
сокращение стоимости обслуживания путем обеспечения приемлемых и экономически обоснованных 
объема и структуры муниципального долга Льговского района Курской области;
планирование бюджетных ассигнований на возможное исполнение муниципальных гарантий;
Ожидаемыми результатами реализации указанной подпрограммы являются:
сохранение объема муниципального долга Льговского района в пределах не выше 50% 
утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений;
создание долгосрочного источника финансирования дефицита районного бюджета. :

ь; у Г
Подпрограмма 2 " Эффективная система межбюджетных отношений» «муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе 
Курской области на 2024-2026 годы» включает следующие основные мероприятия:

нормативное правовое регулирование по вопросам межбюджетных отношений, в том числе 
совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных трансфертов;
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Льговского района Курской 
области; ij
поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований; 
осуществление мониторинга и оценка качества управления муниципальными финансами в 
муниципальных образованиях Льговского района Курской области.
Ожидаемыми результатами реализации указанной подпрограммы являются:
обеспечение сбалансированности местных бюджетов Льговского района Курской области;
обеспечение прозрачности процедуры выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Льговского района и осуществления мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов Льговского района. <

Подпрограмма 3 "Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» 
муниципальной программы « Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 

Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы»" включает следующее основное мероприятие: 
обеспечение деятельности и выполнение функций управления финансов Администрации Льговского 

района Курской области по осуществлению государственной политики в области регулирования бюджетных 
правоотношений на территории Льговского района Курской области. у

Ожидаемым результатом реализации указанной подпрограммы является обеспечение реализации 
основных мероприятий муниципальной программы.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении N 2 к 
муниципальной программе.

IV. Обобщенная характеристика мер правового 
регулирования :L

■ if 4 :
В рамках муниципальной программы объединяются все инструменты, используемые для достижения 

целей государственной политики в соответствующей сфере: правовое регулирование, контроль, 
бюджетные ассигнования, нормативное правовое регулирование планирования и исполнения районного 
бюджета, которое заключается, в том числе, в работе над решениями Представительного Собрания 
Льговского района Курской области о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
и отчетом об исполнении бюджета, переход к формированию районного бюджета на основе программно
целевого принципа, развитие бюджетной классификации, совершенствование исполнения бюджетов 
разных уровней с расширением полномочий и ответственности главных администраторов бюджетных 
средств.

Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в следующем:
подготовка проектов решений Представительного Собрания Льговского района о районном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период, о внесении изменений в них в случаях и порядке, 
установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и Курской области;

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной 
программы отражены в приложении N 4 к муниципальной программе.

' i'ijt ‘ ‘ ’п

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации муниципальной программы



! L ■

В рамках реализации муниципальной программы муниципальные услуги (работы) не оказываются.

VI. Обобщенная характеристика основных мероприятий, 
реализуемых муниципальными образованиями Льговского района

Муниципальная программа реализуется управлением финансов Администрации Льговского района, 
являющимся ее ответственным исполнителем.

Муниципальные образования Льговского района не участвуют в реализации муниципальной 
программы.

VII. Информация об участии предприятий и организаций
независимо от их организационно-правовой формы, а также ,Г 

внебюджетных фондов в реализации муниципальной программы :

Муниципальная программа реализуется управлением финансов Льговского района, являющимся ее 
ответственным исполнителем.

Предприятия и организации, а также внебюджетные фонды в реализации муниципальной программы 
не участвуют.

VIII. Обоснование выделения подпрограмм и включения в состав . ) 
муниципальной программы реализуемых районных целевых ' 

программ (их перечень и паспорта)

Состав подпрограмм определен исходя из состава задач муниципальной программы, решение 
которых необходимо для реализации муниципальной программы.

Решение задач муниципальной программы осуществляется посредством выполнения 
соответствующих им подпрограмм:

задача по повышению эффективности управления муниципальным долгом Льговского района путем 
оптимизации объема и структуры муниципального долга Льговского района, соблюдения установленных 
законодательством ограничений предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга 
Льговского района Курской области, реализуется в рамках подпрограммы 1 "Управление муниципальным 
долгом муниципальной программы « Повышение эффективности управления муниципальными финансами 
в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы";

задача по совершенствованию системы межбюджетных отношений в Льговском; районе Курской 
области путем внедрения современных методов и технологий управления муниципальными финансами, 
повышению прозрачности бюджетной системы Льговского района Курской области, построению 
эффективной системы межбюджетных отношений, реализуется в рамках 2 "Эффективная система 
межбюджетных отношений муниципальной программы « Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы".

Обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется путем обеспечения 
эффективной деятельности Управления финансов Администрации Льговского района Курской области как 
ответственного исполнителя муниципальной программы в рамках 3 " Управление муниципальной 
программой и обеспечение условий реализации муниципальной программы « Повышение эффективности 
управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области на 2024-2026годы".

Структура и перечень подпрограмм, включенных в муниципальную программу, соответствует 
принципам программно-целевого управления экономикой и охватывает основные направления 
государственной политики в области регулирования бюджетных правоотношений на территории Льговского 
района.

IX. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых | 
для реализации муниципальной программы

Муниципальная программа является «обеспечивающей», ориентирована на создание общих для 
всех участников бюджетного процесса, в том числе органов местного самоуправления Льговского района 
Курской области, реализующих другие муниципальные программы Льговского района Курской области, 
условий и механизмов их реализации.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы 
заключается в следующем:

Муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений (решающий вклад 
в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания 
благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности 
и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения 
Льговского района Курской области;



Расходы на реализацию подпрограммы 1 «Управление муниципальным долгом» включают в себя 
расходы, связанные с обслуживанием муниципального долга Льговского района Курской области. Расходы 
на обслуживание муниципального долга Льговского района Курской области предопределены накопленным 
объемом и структурой муниципального долга, не могут перераспределятся ВНУТРИ ПРОГРаММЫ В D3MKQK 
определенного «потолка» расходов, не имеют прямого влияния на достижение ее целей и зависят от 
долгосрочной бюджетной стратегии;

расходы на реализацию подпрограммы 2 «Эффективная система межбюджетных отношений» 
включают в себя бюджетные ассигнования на предоставление поселениям дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенции муниципальному району на реализацию 
государственных полномочий Курской области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений; . J 1

муниципальная программа включает особые, не имеющие аналогов в других муниципальных 
программах Льговского района Курской области сведения о средствах бюджета Льговского района Курской 
области, отражаемых в источниках финансирования дефицита бюджета Льговского района Курской 
области;

расходы на реализацию подпрограммы 3 «Управление муниципальной программой и обеспечение 
условий реализации муниципальной программы» включают в себя общий объем бюджетных ассигнований 
бюджета Льговского района Курской области на обеспечение деятельности Управления Финансов 
Администрации Льговского района Курской области на период реализации муниципальной программы в 
соответствии с утвержденной бюджетной сметой в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств 
согласно решению Представительного Собрания Льговского района Курской области о бюджете Льговского 
района Курской области на очередной финансовый год и плановый период.

Бюджетные ассигнования, связанные с обслуживанием муниципального долга Льговского района 
Курской области, определены исходя из прогнозного объема заимствований.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за весь период ее 
реализации составляет 33913,221 тыс. рублей, в том числе в 2024 году - 12157,271 тыс. рублей, в 2025 
году -11103,733 тыс. рублей, в 2026 году - 10652,217 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Льговского района Курской области за весь период ее реализации составляет 13895,994 тЫс. рублей, в том 
числе в 2024 году - 4631,998 тыс. рублей, в 2025 году - 4631,998 тыс. рублей, в 2026 году - 4631,998 тыс. 
рублей. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы и входящих в ее состав 
подпрограмм по годам за счет средств бюджета Льговского района Курской области представлено в 
приложении №5 к муниципальной программе.

Сведения о средствах бюджета Льговского района Курской области, отражаемых в источниках 
финансирования дефицита бюджета Льговского района Курской области, обеспечивающие реализацию 
муниципальной программы по годам, представлены в приложении №6 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
областного бюджета, бюджетов поселений Льговского района Курской области, бюджета Льговского района 
Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 
представлены в приложении №7 к муниципальной программе».

X. Информация по ресурсному обеспечению за счет средств ( 
районного бюджета (с расшифровкой по основным мероприятиям 

подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной 
программы), другим источникам финансирования 

и направлениям затрат

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета 
по годам представлено в приложении N 5 к муниципальной программе.

Сведения о средствах районного бюджета, отражаемых в источниках финансирования дефицита 
районного бюджета, обеспечивающие реализацию муниципальной программы по годам, представлены в 
приложении N 5.1 к муниципальной программе.

XI. Прогноз конечных результатов реализации 
муниципальной программы



Действие муниципальной программы определено на 3 года - с 2024 по 2026 годы.
Реализация муниципальной программы позволит:
обеспечить долгосрочную сбалансированность районного бюджета, усилить взаимосвязь 

стратегического и бюджетного планирования, повысить качество и объективность планирования 
бюджетных ассигнований;

улучшить качество прогнозирования основных параметров районного бюджета, соблюдать 
требования бюджетного законодательства;

обеспечить приемлемый и экономически обоснованный объем и структуру муниципального долга;
обеспечить качественное управление муниципальными финансами;
повысить эффективность использования бюджетных средств;
обеспечить эффективную организацию муниципального контроля за правомерным, целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств.

XII. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и описание мер управления рисками 

' ; У ЧГ; • ijj 
При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные на снижение 

последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных 
результатов.

Риски реализации муниципальной программы следующие:
существенное изменение параметров экономической конъюнктуры по сравнению с теми, которые 

были заложены при формировании муниципальной программы;
неэффективность бюджетных расходов; )
увеличение дефицита районного бюджета;
наращивание расходов районного бюджета за счет необеспеченных доходов районного бюджета;
нарушение бюджетного законодательства в сфере организации бюджетного процесса Российской 

Федерации, в том числе: несоблюдение порядка и сроков подготовки проекта решения в Представительное 
Собрание Льговского района Курской области о районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период; несвоевременное и неполное исполнение районного бюджета в соответствии с 
требованиями бюджетного законодательства; нарушение требований бюджетного законодательства в 
части вопросов исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;' невозможность 
обеспечения надежного, качественного и своевременного кассового обслуживания исполнения районного 
бюджета;

неисполнение расходных обязательств Льговского района;
неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств;
снижение долговой устойчивости Льговского района;
увеличение процентной нагрузки на бюджет;
сокращение объемов бюджетного финансирования муниципальной программы.
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе 

действующего законодательства Российской Федерации .Курской области, решениями Представительного 
собрания Льговского района Курской области в сфере деятельности Управления финансов 
Администрации Льговского района .

XIII. Методика оценки эффективности муниципальной 
программы

Методика оценки эффективности и результативности муниципальной программы учитывает 
реализацию достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, 
степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности средств районного бюджета, а 
также соотношение ожидаемых результатов с показателями, указанными в подпрограммах.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется путем оценки достижения 
плановых параметров муниципальной программы к фактическим результатам, а именно: ;

оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем 
сопоставления фактических значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых 
значений по формуле:

Сд = Зф/Зп х 100%, где:

Сд - степень достижения целей;
Зф - фактическое значение показателей (индикаторов);
Зп - плановое значение показателей (индикаторов); )
степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 

районного бюджета путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных 



мероприятий, представленных в приложении N 5 к муниципальной программе по каждому источнику 
ресурсного обеспечения, по формуле:

Уф = Фф/Фп х 100%, где: у р

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию мероприятий;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период;
степень реализации мероприятий путем сопоставления количества выполненных и планируемых 

мероприятий муниципальной программы по годам на основе ежегодных планов реализации муниципальной 
программы.

: ' ■ 'У - р

ПОДПРОГРАММА 1
"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « ПОВЫШЕНИЕ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ на 2024-2026 годы" (у

ПАСПОРТ | J
подпрограммы 1 "Управление муниципальным долгом» муниципальной программы « Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области»

исполнитель
подпрограммы

Ответственный - управление финансов Администрации Льговского 
района

Участники подпрограммы ■ отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы

- отсутствуют j;

2026 годы

Цель подпрограммы - эффективное управление муниципальным долгом

Задачи подпрограммы - оптимизация объема и структуры
муниципального долга Льговского района Курской области; 
соблюдение установленных законодательством 
ограничений предельного объема расходов;: на 
обслуживание муниципального долга ; 
мониторинг состояния муниципального долга 
муниципальных образований Льговского района;

Целевые индикаторы и - доля муниципального долга муниципального района 
«Льговский район» в объеме доходов районного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений; ;!

Показатели подпрограммы доля расходов на обслуживание
муниципального долга Льговского района в общем объеме 
расходов бюджета;
отношение годовой суммы платежей по погашению 
и обслуживанию муниципального долга 
Льговского района Курской области 
к доходам районного бюджета без s
учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений

Этапы и сроки - один этап, 2024
реализации подпрограммы



Объемы бюджетных - объем бюджетных ассигнований на реализацию
ассигнований подпрограммы за счет средств районного
подпрограммы бюджета на обслуживание муниципального

долга составляет 0, 0 згелс • о
том числе по годам:
2024 г. - 0,0 тыс. рублей,
2025 г. - 0,0 тыс. рублей,
2026 г. - 0.0 тыс. рублей у. > j ".

Ожидаемые результаты - сохранение объема муниципального долга
реализации подпрограммы Льговского района в пределах не выше ' 50% 

утвержденного общего годового объема доходов 
районного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений;
создание долгосрочного источника
финансирования дефицита районного бюджета.

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, у
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

В настоящее время вопросы оптимизации управления муниципальным долгом сохраняют свою 
актуальность. Административная деятельность по достижению данной цели состоит в организации 
обслуживания и погашения муниципального долга. В рамках администрирования в соответствии с 
основными направлениями бюджетной политики определяется и обосновывается оптимальная долговая 
нагрузка на базе основных параметров районного бюджета.

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
подпрограммы, цели, задачи и показатели достижения целей 

и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 
результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является проведение 
ответственной долговой политики, являющейся неотъемлемой частью финансовой политики .

Целью подпрограммы является эффективное управление муниципальным долгом Льговского района.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
оптимизация объема и структуры муниципального долга Льговского района;
соблюдение установленных законодательством ограничений предельного объема расходов на 

обслуживание муниципального долга Льговского района Курской области;
мониторинг состояния муниципального долга муниципальных образований .
Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются:
доля муниципального долга Льговского района в объеме доходов районного бюджета без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. Данный показатель рассчитывается в процентах как 
отношение объема муниципального долга Льговского района на конец года к объему доходов районного 
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений на конец года.

доля расходов на обслуживание муниципального долга Льговского района в общем объеме расходов 
районного бюджета, за исключением расходов, которые осуществляются за Счет субвенций, 
предоставленных из областного бюджета.

Показатель рассчитывается в процентах как отношение объема расходов на обслуживание 
муниципального долга за соответствующий год к расходам районного бюджета за соответствующий год за 
исключением расходов, которые осуществляются за счет субвенций, представленных из областного 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

отношение годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга 
Льговского района Курской области к доходам районного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений. Показатель рассчитывается в процентах как отношение суммы выплат по 
погашению и обслуживанию муниципального долга Льговского района за соответствующий год к доходам 
районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений за соответствующий год. 
Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются сохранение объема муниципального 
долга Льговского района в пределах не выше 50% утвержденного общего годового объема доходов 
районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и создание 
долгосрочного источника финансирования дефицита районного бюджета.

Прогнозируемые значения целевых показателей (индикаторов) подпрограммы ^представлены в 
приложении N 1 к муниципальной программе.

Подпрограмму предусматривается реализовать в один этап в 2024 - 2026 годах.



III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках подпрограммы реализуются 3 основных мероприятия.
1. Сокращение стоимости обслуживания путем обеспечения приемлемых;! И экономически 

обоснованных объема и структуры муниципального долга Льговского района. Мероприятие осуществляется

обеспечения нормативного правового регулирования в сфере управления муниципальным долгом 
Льговского района и служит достижению приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры 
муниципального долга Льговского района;

сокращения стоимости обслуживания и совершенствования механизмов управления муниципальным 
долгом Льговского района посредством проведения эффективной политики заимствований и экономически 
обоснованной стоимости обслуживания муниципального долга Льговского района;

обеспечения приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга 
Льговского района посредством проведения эффективной политики заимствований, соблюдения 
установленных законодательством ограничений предельного объема расходов на обслуживание 
муниципального долга Льговского района и экономически обоснованной стоимости обслуживания 
муниципального долга Льговского района.

2. Планирование бюджетных ассигнований на возможное исполнение муниципальных гарантий. 
Осуществляется в рамках формирования проекта решения Представительного Собрания Льговского 
района « О бюджете муниципального района « Льговский район» на очередной финансовый год и плановый 
период с учетом установленных методик определения финансового состояния принципалов и сокращает 
риски неисполнения принципалами своих обязательств.

3. Организация и проведение мониторинга состояния муниципального долга в муниципальных 
образованиях Льговского района. Осуществляется в соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства Российской Федерации путем анализа долговых обязательств муниципальных 
образований Льговского района с целью создания полной и актуальной информационной базы о 
муниципальных долговых обязательствах муниципальных образований Льговского района и передачи 
данной информации в установленном порядке в Комитет финансов Курской области.

IV. Характеристика мер правового регулирования

В рамках подпрограммы осуществляется работа по внесению изменений в нормативные правовые 
акты Льговского района Курской области и решения Представительного Собрания Льговского района в 
сфере регулирования бюджетных правоотношений на территории Льговского района.

Необходимость разработки указанных законодательных и иных нормативных правовых актов будет 
определяться в процессе реализации подпрограммы в соответствии с изменениями бюджетного 
законодательства, принимаемыми на федеральном уровне, и с учетом необходимости обеспечения 
соответствия данных актов реализуемым механизмам управления муниципальным долгом и 
муниципальными финансами.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы отражены 
в приложении N 4 к муниципальной программе.

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 5 
по этапам реализации подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы муниципальные услуги (работы) не оказываются.

VI. Характеристика основных мероприятий, реализуемых 
муниципальными образованиями Льговского района

■■ й. ■ 1 ‘
Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района, являющимся 

ее ответственным исполнителем. ) ’
Муниципальные образования Льговского района не участвуют в реализации подпрограммы.

VII. Информация об участии предприятий и организаций,
а также государственных внебюджетных фондов в реализации . .У., 

подпрограммы
■ Fl

Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района, являющимся 
ее ответственным исполнителем.

Предприятия и организации, а также внебюджетные фонды в реализации подпрограммы не 
участвуют.



VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы ж

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации паднрагрЛМмы о DDD-1 - ММ 
соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным в районном бюджете.

IX. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 
управления рисками j

Риски реализации подпрограммы следующие:
снижение долговой устойчивости бюджета Льговского района;
увеличение процентной нагрузки на бюджет;
неисполнение принципалами обязательств по муниципальным гарантиям;
снижение долговой устойчивости бюджета Льговского района.
Управление рисками реализации подпрограммы будет осуществляться на основе действующего 

законодательства Российской Федерации и Курской области в сфере деятельности Управления финансов 
Администрации Льговского района.

■ ... i ,r.|

ПОДПРОГРАММА 2
"ЭФФЕКТИВНАЯ СИСТЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 годы"

ПАСПОРТ
подпрограммы 2 "Эффективная система межбюджетных 

отношений» муниципальной программы « Повышение эффективности управления муниципальными 
финансами в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы"

Ответственный

исполнитель 
подпрограммы

- Управление финансов Администрации Льговского 
района Курской области j

■

Участники подпрограммы - отсутствуют

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы

- отсутствуют
. ■ ■■■ '

Цель подпрограммы - совершенствование системы межбюдже
отношений, направленной на выравнив
финансовых возможностей муниципал!
образований по решению вопросов мест! 
значения и обеспечение сбалансированы' 
местных бюджетов Льговского района.

гных
ание
эНЫХ
■1ОГО 
эсти

Задачи подпрограммы - выравнивание бюджетной обеспеченн<
муниципальных образований Льговского райо! 
осуществление мер по обеспечь
сбалансированности местных бюджетов Льг< 
района; 
повышение качества управления муниципалы 
финансами

эсти
-ia;
энию 
эвского

-1ЫМИ
- -

Целевые индикаторы и - объем дотаций, предоставленных бюджетам поселений, 
к объему дотаций, предусмотренному в бюджете 
Льговского района Курской области на соответст 
вующий год; 
доля поселений, не имеющих 
кредиторской задолженности по выплате
заработной платы с начислениями работникам



■ й 1.

бюджетной сферы; ;ч •
доля поселений, не имеющих 
просроченной кредиторской задолженности по 
социально значимым расходам; 
доля поселений; ие имсющил 
нарушений ограничений дефицита местных 
бюджетов; .
темп роста просроченной кредиторской 
задолженности бюджетов поселений на конец 
года по сравнению с предыдущим периодом; : 
темп роста объема муниципального долга 
поселений на конец года по сравнению с 
предыдущим периодом

Этапы и сроки - один этап, 2024 - 2026 годы ;,!i ;
реализации подпрограммы ;5

Объемы бюджетных - общий объем бюджетных ассигнований на
ассигнований реализацию подпрограммы составляет 20017,227 тыс. руб.

2024 год 7525,273 тыс.руб. 
2025 год 6471,735 тыс. руб. 
2026 год 6020,219 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы - распределение 100% средств бюджета Льговского 

района Курской области, направляемых на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений Льговского 
района Курской области; 
сокращение дифференциации бюджетов поселений 
Льговского района Курской области по уровню 
расчетной бюджетной обеспеченности; 1

обеспечение прозрачности процедуры выравнивания 
бюджетной обеспеченности поселений Льговского 
района Курской области

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

Важнейшим инструментом региональной политики и механизмом влияния на социально- 
экономическое развитие территорий, эффективность деятельности органов местного самоуправления 
являются межбюджетные трансферты из вышестоящих бюджетов бюджетам поселений.

В условиях перехода к среднесрочному планированию районного бюджета и местных бюджетов 
сельских поселений повышается значимость прозрачности и прогнозируемости распределения 
межбюджетных трансфертов.

В рамках оказания бюджетом Льговского района Курской области финансовой помощи местным 
бюджетам особое значение имеет предоставление бюджетам поселений дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности. Это связано с тем, что в сложившихся экономических условиях развитие 
межбюджетных отношений должно быть ориентировано на повышение стимулов к увеличению доходной 
базы бюджетов поселений, усиление роли собственных средств в обеспечении деятельности 
муниципалитетов.

Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений направлено на выравнивание доходных 
возможностей поселений с учетом территориальной дифференциации расходных потребностей.

В настоящее время в состав Льговского района входят 8 сельских поселений.
Неравномерность распределения налоговой базы по поселениям Льговского района Курской области, 
связанная с различиями поселений Льговского района Курской области по уровню социально- 

экономического развития, территориальному расположению, демографической ситуации и ряду других 
объективных факторов, обуславливает существенные диспропорции в бюджетной обеспеченности 
поселений Льговского района Курской области. Данная ситуация требует активных действий по созданию 
для органов местного самоуправления поселений равных финансовых возможностей по осуществлению 
ими полномочий по решению вопросов местного значения.

Важным фактором решения проблемы обеспеченности местных бюджетов финансовыми ресурсами 
является повышение самостоятельности и ответственности органа местного самоуправления Льговского 
района Курской области в оказании финансовой поддержки бюджетам поселений по решению вопросов 



местного значения.
Так, в 2024 году органам местного самоуправления муниципальных районов предоставлена 

возможность предоставлять за счет субсидии из областного бюджета иные межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений на оказание финансовой поддержки по решению вопросов местного значения.

Решение вопроса выравнивания бюджетной обеспеченности мугшципалопо1л ибраооеапий отпссспо к 
полномочиям органов муниципальной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств субъекта Российской 
Федерации, в соответствии с подпунктом 37 пункта 2 статьи 26.3 ФЗ от 6 октября 1999 года №184 ФЗ « Об 
общих принципах организации законодательных ( представительных) и исполнительных органов 
муниципальной власти субъектов Российской федерации».

Общие принципы осуществления выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований установлены статьями 60 и 61 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 ФЗ « Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также статьями 137 и 
138 Бюджетного кодекса РФ.

Порядок ( методика) расчета органами местного самоуправления муниципальных районов Курской 
области размера дотации поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств 
областного бюджета утверждена Законом Курской области от 4 сентября 2008 года № 57 -ЗКО « О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Курской области отдельными 
муниципальными полномочиями Курской области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета муниципального района Курской области».

Настоящая подпрограмма направлена на повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления поселений по реализации их полномочий и качества управления муниципальными 
финансами и будет способствовать наиболее полному удовлетворению спроса граждан на бюджетные 
услуги с учетом объективных различий в потребностях населения и особенностей социально- 
экономического развития территорий.

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
подпрограммы, цели, задачи и показатели достижения целей 
и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 
результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является создание 
условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований Льговского района Курской области по решению вопросов местного значения.

Целью подпрограммы является выравнивание финансовых возможностей поселений Льговского 
района Курской области по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: j
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Льговского района Курской области; 
повышение качества управления муниципальными финансами; .?
Реализация предусмотренных подпрограммой мероприятий будет способствовать укреплению 

финансовой самостоятельности местных бюджетов, безусловному выполнению социально значимых 
обязательств местных бюджетов перед населением.

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются:
1) объем дотаций, предоставленных бюджетам поселений Льговского района к объему 
дотаций, предусмотренному в бюджете района на соответствующий год.
Определяется отношение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
Льговского района Курской области, предоставленных бюджетам поселений Льговского района 
Курской области, к объему данных дотаций, предусмотренному в бюджете района на 
соответствующий год.
2) доля поселений Льговского района Курской области, не имеющих кредиторской задолженности по 

выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы. Определяется 
отношением количества поселений Льговского района Курской области, не имеющих 
кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями работникам 
бюджетной сферы, к общему количеству поселений Льговского района Курской области;

3) доля поселений Льговского района Курской области, не имеющих просроченной кредиторской 
задолженности по социально-значимым расходам. Определяется отношением количества 
поселений Льговского района, не имеющих просроченной кредиторской задолженности по 
социально-значимым расходам, к общему количеству поселений Льговского района Курской 



области;
4) доля поселений Льговского района Курской области, не имеющих нарушений ограничений 

дефицита местных бюджетов. Определяется отношением количества поселений Льговского 
района Курской области, не имеющих нарушений ограничений дефицита местных бюджетов, к 
Общему Количеству поселений Льговского района Курской области,

5) темп роста просроченной кредиторской задолженности бюджетов поселений Льговского района 
на конец года по сравнению с предыдущим периодом. Определяется в ходе осуществления 
мониторинга исполнения местных бюджетов;

6) темп роста объема муниципального долга бюджетов поселений Льговского, района Курской 
области на конец года по сравнению с предыдущим периодом. Определяется в ходе 
осуществления мониторинга исполнения местных бюджетов.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей подпрограммы представлены в 
приложении № 1 к муниципальной программе.

Основной эффект от реализации подпрограммы заключается в создании условий для выравнивания 
финансовых возможностей поселений Льговского района Курской области по осуществлению органами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Выравнивание финансовых возможностей поселений Льговского района по осуществлению органами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения является важным 
инструментом, позволяющим обеспечить создание предпосылок для реализации конституционного 
принципа равенства граждан при получении доступа к качественным бюджетным услугам вне зависимости 
от места их проживания. В конечном итоге это способствует улучшению качества жизни населения и 
обеспечению гарантий политической и социальной стабильности.

В результате реализации подпрограммы ожидается укрепление финансовых возможностей бюджетов 
поселений Льговского района Курской области по решению вопросов местного значения и повышение 
прозрачности процедур предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
Льговского района. 1

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках подпрограммы осуществляются следующие основные мероприятия;
2.1 Нормативное правовое регулирование по вопросам межбюджетных отношений, в том числе 

совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных трансфертов.
Осуществляется путем проведения мониторинга изменений в федеральном законодательстве, 

затрагивающих вопросы межбюджетных отношений, подготовки соответствующих изменений нормативных 
правовых актов Льговского района Курской области, осуществления анализа социально-экономических 
факторов, которые необходимо учитывать при определении объемов финансовой помощи поселениям 
Льговского района Курской области, подготовки методики распределения дотаций на выравнивание 

—.бюджетной обеспеченности поселений Льговского района в соответствии с едиными принципами и 
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.2 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Льговского района Курской области.
Осуществляется путем подготовки расчетов по распределению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений Льговского района Курской области и их последующего размещения на 
официальном сайте Администрации Льговского района Курской области с целью соблюдения принципа 
прозрачности( открытости), проведения согласования с представительными органами поселений 
Льговского района Курской области замены части дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Льговского района Курской области дополнительными нормативами отчислений от налога на 
доходы физических лиц в бюджеты поселений Льговского района Курской области, подготовкой к 
утверждению распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности между поселениями 
Льговского района Курской области, и их ежемесячное перечисление местным бюджетам в соответствии со 
сводной бюджетной росписью и кассовым планом, а так же с учетом возникающих потребностей поселений 
Льговского района Курской области в процессе исполнения местных бюджетов.

2.3 Предоставление бюджетных кредитов из бюджета Льговского района Курской области бюджетам 
поселений Льговского района. Осуществляется в установленном порядке бюджета поселений Льговского 
района Курской области для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, покрытия временных 
кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, осуществления мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий.

В сфере реализации подпрограммы необходимо:
предоставление бюджетам поселений Льговского района Курской области дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений Льговского района в соответствии со сводной бюджетной росписью 
и кассовым планом, а также с учетом возникающих потребностей поселений Льговского района Курской



области в процессе исполнения местных бюджетов.
В рамках подпрограммы осуществляется работа по внесению изменений в нормативные правовые 

акты Льговского района Курской области в сфере регулирования бюджетных правоотношений на 
территории Рыльского района Курской области.

Необходимость разработки указанных нормативных правовых актов Льговского района Курской 
области будет определяться в процессе реализации программы в соответствии с изменениями бюджетного 
законодательства, принимаемыми на федеральном уровне, и с учетом необходимости обеспечения 
соответствия данных актов реализуемым механизмам управления муниципальными финансами.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы 
отражены в приложении №3 к муниципальной программе.

IV. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации подпрограммы ( при оказании муниципальными 

учреждениями Льговского района Курской области муниципальных 
услуг ( работ) в рамках подпрограммы)

В рамках реализации подпрограммы 2 муниципальные услуги (работы) не оказываются.

V. Характеристика основных мероприятий, реализуемых ) 
поселениями Льговского района Курской области 
в случае их участия в разработке и реализации 

подпрограммы 2

Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района Курской 
области, являющимся ее ответственным исполнителем.

В соответствии с Законом Курской области от 4 сентября 2008 года № 57 ЗКО « О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов Курской области отдельными государственными 
полномочиями Курской области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет средств бюджета муниципальных районов» Курская область передала 
для осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов Курской области 
отдельные государственные полномочия Курской области по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета.

Кроме этого, бюджет Льговского района Курской области осуществляет предоставление бюджетных 
кредитов бюджетам поселений, находящихся на территории Льговского района Курской области.

В состав целевых показателей ( индикаторов) подпрограммы 2 в разрезе поселений Льговского 
района Курской области входят:

предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств 
^областного бюджета;

предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений.
Описание указанных показателей ( индикаторов) дано в разделе 3 настоящей подпрограммы.
Объем бюджетных ассигнований на осуществление переданных государственных полномочий 

Курской области по предоставлению бюджетам поселений дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений представлен в приложении №4 к муниципальной программе.

Расходование средств бюджета Льговского района Курской области при осуществлении переданных 
государственных полномочий не предусмотрено.

VI. Информация об участии предприятий и организаций, независимо 
от их организационно-правовых форм и форм собственности 

в реализации подпрограммы.

Предприятия и организации в реализации подпрограммы не участвуют.

VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств бюджета Льговского района 
Курской области за весь период ее реализации составляет 20017,227 тыс. руб. Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы по годам представлено в приложении №4 к муниципальной программе.
Кроме этого, на обеспечение реализации подпрограммы предусматриваются средства бюджета Льговского 

района Курской области. Сведения о данных средствах по годам представлены в приложении №5 к 



муниципальной программе.

VIII. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 
мер управления рисками

При реализации подпрограммы возможно возникновение следующих рисков невыполнения 
мероприятий и недостижения запланированных результатов:

изменение налогового законодательства и законодательства области в части регулирования 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Льговского района Курской области в сфере 
деятельности Управления финансов Администрации Льговского района Курской области.;;

несоблюдение органами местного самоуправления Льговского района Курской области условий 
предоставления межбюджетных трансфертов.

Управление рисками реализации подпрограммы будет осуществляться на основе действующего 
законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов Льговского района Курской 
области в сфере деятельности Управления финансов Администрации Льговского района.

ПОДПРОГРАММА 3
"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 годы»

II

ПАСПОРТ
подпрограммы 3 "Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации» 

муниципальной программы « Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 
Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Участники подпрограммы

Программно-целевые 
инструменты 
п о дпр огр аммы

Цель подпрограммы

Задача подпрограммы

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

- Управление финансов Администрации Льговского района 
Курской области -S • Т '

Л- j

- отсутствуют

- отсутствуют

- обеспечение создания условий для реализации 
муниципальной программы Льговского района

" Повышение эффективности управления муниципальными финансами 
в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы»

- обеспечение эффективной деятельности управления 
финансов Администрации Льговского района как 
ответственного исполнителя муниципальной программы 
Льговского
района" Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы»

- доля достигнутых целевых показателей
(индикаторов) муниципальной программы
« Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы»
к общему количеству целевых показателей
(индикаторов) )



Этапы и сроки 
реализации подпрограммы

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

один этап, 2024 - 2026 годы '■ 1

общим О 6ч. OKI бюджф iL-zi-; асситифоакии ,, 

реализацию подпрограммы составляет 13895,994 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год - 4631,998 тыс. рублей;
2025 год - 4631,998 тыс. рублей;
2026 год - 4631,998 тыс. рублей

Ожидаемые результаты - обеспечение выполнения целей, задач и 
реализации подпрограммы показателей муниципальной программы "Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области на 

2024-2026 годы»
в целом, в разрезе подпрограмм и основных мероприятий. j

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, ■ 
основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

Подпрограмма разработана в целях повышения качества реализации целей и задач, поставленных 
муниципальной программой " Повышение эффективности управления муниципальными финансами в 

Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы» (далее - муниципальная программа).
В целом подпрограмма направлена на формирование и развитие обеспечивающих механизмов 

реализации муниципальной программы.

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
подпрограммы, цели, задачи и показатели достижения целей 
и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 
результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является качественное 
выполнение мероприятий муниципальной программы.

Основной целью подпрограммы является обеспечение создания условий для реализации 
муниципальной программы.

Для решения поставленной цели необходимо решение задачи:
обеспечение эффективной деятельности управления финансов Администрации Льговского района 

Курской области как ответственного исполнителя муниципальной программы Льговского района.
Целевым показателем (индикатором) подпрограммы служит показатель:
доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к общему 

количеству целевых показателей (индикаторов). Данный показатель рассчитывается в % как отношение 
достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к планируемым показателям 
(индикаторам), указанным в приложении N 1 к муниципальной программе. ?

Подпрограмму предусматривается реализовать в 2024 - 2026 годах в один этап. - Й : 
. ; : Чй'Ф

III. Характеристика основных мероприятии подпрограммы

В рамках подпрограммы реализуется одно основное мероприятие.
1. Обеспечение деятельности и выполнение функций управления финансов Администрации 

Льговского района Курской области по осуществлению государственной политики в области регулирования 
бюджетных правоотношений на территории Льговского района Курской области. Осуществляется путем 
финансирования расходов на содержание управления финансов Администрации Льговского района 
Курской области за счет средств районного бюджета, предусмотренных решением

Представительного Собрания Льговского района о бюджете Льговского района на очередной 
финансовый год и плановый период.

IV. Характеристика мер правового регулирования

В рамках подпрограммы осуществляется работа по обеспечению своевременной корректировки 
муниципальной программы, внесению изменений в решения Представительного собрания Льговского 
района и иные нормативные правовые акты Льговского района в сфере ее реализации.

Необходимость разработки указанных законодательных и иных нормативных правовых актов 



Льговского района Курской области будет определяться в процессе реализации подпрограммы в 
соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации, Курской области, решениями 
Представительного Собрания Льговского района.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы отражены 
в приложении N 4 к муниципальной программе.

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий t 
по этапам реализации подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы муниципальные услуги (работы) не оказываются.

VI. Характеристика основных мероприятий, реализуемых 
муниципальными образованиями Льговского района i

Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района, являющимся 
ее ответственным исполнителем.

Муниципальные образования Льговского района Курской области не участвуют в реализации 
подпрограммы.

VII. Информация об участии предприятий и организаций, 
а также государственных внебюджетных фондов в реализации 

подпрограммы

Подпрограмма реализуется Управлением финансов Администрации Льговского района Курской 
области, являющимся ее ответственным исполнителем.

Предприятия и организации, а также внебюджетные фонды в реализации подпрограммы не 
участвуют. . i'

VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы

Финансирование реализации подпрограммы осуществляется в рамках текущего финансирования 
деятельности Управления финансов администрации Льговского района Курской области.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств бюджета Льговского 
района Курской области за весь период ее реализации составляет 13895,994 тыс. рублей, в том числе в 
2024 году - 4631,998 тыс. рублей, в 2025 году - 4631,998 тыс. рублей, в 2026 году - 4631,998 тыс. рублей».

< V
IX. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 

мер управления рисками

При реализации подпрограммы возможно возникновение риска невыполнения мероприятий и 
недостижения запланированных результатов в случае сокращения объемов бюджетного финансирования 
подпрограммы.

И' a



: Приложение N 1 
к муниципальной программе 

Льговского района "Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском районе Курской 

области на 2024-2026 годы»

СВЕДЕНИЯ
О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ 
РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 годы»,

ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

N 
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения

2024 г. ,2025 г. 2026 г.
1

11

■■■ !

7
’4 ■ ■- |

1

1. Охват бюджетных 
ассигнований районного 
бюджета показателями, 
характеризующими цели и 
результаты их 
использования

процентов 92,14 91,1 89, 9

2. Доля расходов районного 
бюджета, увязанных с 
реестром расходных 
обязательств, в общем 
объеме расходов 
районного бюджета

процентов 100, 0 100,0 100, 0

3. Отношение дефицита 
областного бюджета к 
общему годовому объему 
доходов районного 
бюджета без учета объема 
безвозмездных поступлений

процентов 5, 0 5, 0 5, 0

4 . Количество корректировок 
районного бюджета в 
течение года

единиц 4 4 4

5. Удельный вес расходов 
районного бюджета, 
формируемых в рамках 
программ, в общем объеме 
расходов районного 
бюджета

процентов 91, 90 91, 96 93, 04

6. Доля муниципального 
долга муниципального 
района « Льговский район» 
в 
объеме доходов районного 
бюджета без учета 
утвержденного объема 
безвозмездных поступлений

процентов 0 0 0

7 . Доля расходов местного 
бюджета на обслуживание 
муниципального долга 
муниципального района « 
Льговский район» в общем 
объеме расходов 
районного бюджета

процентов



8 . Отношение годовой суммы 
платежей по погашению и 
обслуживанию 
муниципального долга 
Курской области к доходам 
районного бюджета без 
учета утвержденного 
объема безвозмездных 
поступлений

процентов

9. Доля муниципальных 
образований, не имеющих 
кредиторской 
задолженности по выплате 
заработной платы с 
начислениями работникам 
бюджетной сферы

процентов 100,0 100,0 100,0

10. Доля муниципальных 
образований, не имеющих 
просроченной кредиторской 
задолженности по 
социально значимым 
расходам

процентов 100, 0 100, 0 100, 0

11. Доля муниципальных 
образований, не имеющих 
нарушений ограничений 
дефицита местных бюджетов

процентов 100,0 100,0 100,0

12. Темп роста просроченной 
кредиторской 
задолженности бюджетов 
поселений на конец года 
по сравнению с предыдущим 
периодом

процентов <100 <100 <100

13. Темп роста объема 
муниципального долга 
поселений на конец года 
по сравнению с предыдущим 
периодом

процентов <100 <100 <100

14 . Доля достигнутых целевых 
показателей (индикаторов) 
муниципальной программы 
Льговского района к 
общему 
количеству показателей
(индикаторов)

процентов 100,0 100,0 100,0



Приложение N 2 
к муниципальной программе 

"Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 

районе Курской области 
на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В 
ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ на 2024-2026 годы"

N 
п/п

Номер и 
наименование 
основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат (краткое 
описание)

Последствия 
нереализации 

основного 
мероприятия

Связь с 
показателями 
государственной 

программы
начала 
реали
зации

окончания 
реализа

ции
1 "Управление муниципальным долгом» _____ _________________
1. Основное 

мероприятие 1.1 
"Обеспечение 
приемлемых и 
экономически 
обоснованных объема 
и структуры 
муниципального 
долга 
района 
и 
сокращение 
стоимости его 
обслуживания"

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 г. 2026 г. достижение 
приемлемых и 
экономически 
обоснованных 
объема и структуры 
муницип ал ь н о г о 
долга 
муниципального 
районаг 
экономически 
обоснованная 
стоимость 
обслуживания 
муницип ал ь н о г о 
долга
муниципаль но г о 
района, 
сокращение риска 
неисполнения 
принципалами 
обязательств

снижение долговой 
устойчивости 
муниципального 
района, 
увеличение 
процентной 
нагрузки на 
бюджет, 
исполнение за 
счет средств 
районного 
бюджета 
обязательств по 
муниципаль ным 
гарантиям 
муниципального 
района

обеспечивает
достижение 
показателей 6 и 
7

2. Основное 
мероприятие!.2

Управление 
финансов

2024 г. 2026 г. сокращение риска 
неисполнения

исполнение за 
счет средств

обеспечивает 
достижение



"Планирование 
бюджетных 
ассигнований на 
возможное 
исполнение
муниципаль ных 
гарантий"______
Основное 
мероприятие 1.3 
"Организация и 
проведение 
мониторинга 
состояния
муниципального 
долга в 
муниципаль ных 
образованиях 
Льговского района

Администрации 
Льговского 
района

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 г. 2026 г.

принципалами 
обязательств

районного 
бюджета 
обязательств по 
муниципальным 
гарантиям

показателя 8

создание полной и 
актуальной 
информационной 
базы о 
муниципальных 
долговых 
обязательствах 
муниципальных 
образований 
Льговского района

отсутствие 
актуальной 
информационной 
базы о
муниципаль ных 
долговых 
обязательствах 
муниципаль ных 
образований 
Льговского района

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 1

Подпрограмма 2 "Эффективная система межбюджетных отношении»
4 . Основное 

мероприятие 2.1 
"Нормативное 
правовое 
регулирование по 
вопросам 
межбюдже т ных 
отношений.

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 г. 2026 г.

5. Основное
мероприятие 2.2 
"Выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности
муниципальных 
образований 
Льговского района"

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 г. 2026 г.

создание условий 
ДЛЯ 
совершенствования 
системы
межбюдже т ных 
отношений между 
районным и 
местными 
бюджетами, 
снижение риска 
несбалансирован
ности бюджетов

увеличение риска 
несбалансирован
ности бюджетов

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 2

выравнивание 
финансовых 
возможностей
муниципальных 
образований 
Льговского района
по
осуществлению 
органами местного 
самоуправления 
полномочий по

несвоевременное 
осуществление или 
осуществление не 
в полном объеме 
полномочий, 
закрепленных 
законодательством 
Российской 
Федерации за 
органами местного 
самоуправления

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 2



решению вопросов 
местного значения

6. Основное 
мероприятие 2.3 
"Поддержка мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 
муниципальных 
образований"

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 г. 2026 г. укрепление 
финансовых 
возможностей 
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов 
местного значения

уменьшение 
финансовых 
возможностей 
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов 
местного значения

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 2

7 . Основное 
мероприятие 2.4 
"Предоставление 
бюджетных кредитов 
из районного 
бюджета бюджетам 
сельских поселений"

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 г. 2026 г. укрепление 
финансовых 
возможностей 
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов 
местного значения

уменьшение 
финансовых 
возможностей 
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов 
местного значения

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 2

8 . Основное 
мероприятие 2.5 
"Осуществление 
мониторинга и 
оценка качества 
управления 
муниципальными 
финансами в 
муниципаль ных 
образованиях

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 г. 2026 г. осуществление 
контроля за 
качеством 
управления 
муниципаль ными 
финансами в 
муниципаль ных 
образованиях 
Льговского района

снижение качества 
управления 
муниципальными 
финансами в 
муниципальных 
образованиях 
Льговского района

обеспечивает 
достижение 
ожидаемого 
результата 
подпрограммы 2

Подпрограмма 3 "Управлени е муниципальной1 программой и обеспечение условий реал!4зации муниципальной программы"
9. Основное 

мероприятие 3.1 
"Обеспечение 
деятельности и 
.выполнение функций 
Управления финансов 
Администрации 
Льговского района 
по осуществлению 
государственной 
политики в области

Управление 
финансов 
администрации 
Льговского 
района г.-.-... .
Курской 
области

2024 г. 2026 Г . обеспечение 
выполнения целей, 
задач и 
показателей 
муниципаль ной 
программы в целом, 
в разрезе 
подпрограмм и 
основных 
мероприятий

не достижение 
конечных 
результатов и 
целевых 
показателей.-.-.^. 
(индикаторов) 
муниципальной 
программы и ее 
подпрограмм

обеспечивает 
достижение 
показателя 14



регулирования
бюджетных
правоотношений на 
территории 
Льговского района



Приложение N 3 
к мугтциналвнои программе 

" Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском районе Курской 

области на 2024-2026 годы»

ОЦЕНКА
ПРИМЕНЕНИЯ МЕР РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ '

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ 
РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 -2026 годы»

N 
п/п

Наименование меры Показатель 
применения меры

Финансовая оценка результата 
(тыс. рублей), годы

Краткое 
обоснование 

необходимости 
применения 

для достижения 
цели 

муниципальной 
программы

2024 г. 2025 г. 2026 г.

z Эффективная система межбюджетных отношений "

г

основное мероприятие 2.2 "выравнивание бюджетной 
сельских поселений»

обеспеченности
1 дотации местным 

бюджетам
обеспечение 
сбалансирован
ности бюджетов 
муниципальных 
образований 
Льговского 
района

7525,273 6471,735 6020,219 укрепление 
финансовых 
возможностей 
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов
местного значения

0 0

2 .
Основное мероприятие Предоставление 

бюдже тных 
кредитов

0
укрепление 
финансовых 
возможностей
органов местного 
самоуправления по 
решению вопросов 
местного значения

иные
межбюдже тные 
трансферты

0 0
0



Прилижспис М4 
к муниципальной программе 
"Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами 
в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы»

: I

СВЕДЕНИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
ФИНАНСАМИ В ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 годы»

1. Подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом»

N 
п/п

Вид 
нормативного 

правового акта

Основные положения 
нормативного правового акта

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители

Ожидаемые 
сроки принятия

1. Решение 
Представительно 
го Собрания « 
Льговского 
района»

Внесение изменений и 
дополнений в Решение 
Представительного Собрания 
Льговского района
"О муниципальном

долге муниципального района 
« Льговский район»", 
связанных с изменениями 
федерального 
законодательства и 
законодательства Курской 
области

Управление 
финансов 
Админи с т р а ции 
Льговского 
района

2024 - 2026 
годы. , ,,Ч‘ . гй '

' ■ i

2. Подпрограмма 2 "Эффективная система межбюджетных отношений в Льговском 
районе Курской области"

1 Решение
Представитель 
ного Собрания 
Льговско
го района

Внесение изменений и 
дополнений в Решение 
Представительного Собрания 
Льговского района 
"0 муниципальном 
долге муниципального района 
« Льговский район»", 
связанных с изменениями 
федерального 
законодательства и 
законодательства Курской 
области

Управление 
финансов 
администрации 
Льговского 
района 
Курской 
области

2024-2026 
годы |

• : ■■ •
. 1

j г

< 1



3. Подпрограмма 3 " Управление муниципальной программой и обеспечение условий 
реализации муниципальной программы»

! Г ' Ш : :11
1. Решение 

Представительно 
го Собрания 
Льговского 
района

Внесение изменений в 
муниципальную программу 
"Повышение эффективности 
управления муниципальными 
финансами»

Управление 
финансов 
Администрации 
Льговского 
района

2024 
годы.

■ ■ ’’й ■ • !

- 2026



Приложение № 5

к муниципальной программе " Повышение эффективности 
управления муниципальными финансами в Льговском районе 

Курской области i 2024-2026

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Льговского района Курской области "Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы" за счет средств бюджета Льговского района Курской области

Статус

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024г. 2025 г. 2026 г.

Муниципальная 
программа 

Льговского района 
Курской области

"Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 

районе Курской области на 2024-2026 годы"

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 X X X 12 157,27 11103,733 10 652,22

Подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом"
Управление финансов 

Администрации Льговского 
района Курской области

002 0,00 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1.1

Обеспечение приемлемых и экономически 
обоснованных объема и структуры 

муниципального долга Льговского района 
Курской области

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 1301 1411465 730 0,00 0,0 0,0

Подпрограмма 2 "Эффективная система межбюджетных 
отношений"

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 7 525,27 6471,735 6020.219

Основное 
мероприятие 2.1

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных поселений Льговского 

района Курской области

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 1401 1420113405 511 7 525,27 6471,735 6020.219

Основное 
мероприятие 2.2

Предоставление бюджета поселений иных 
межбюджетных трансфертов на оформление 

в собственность имущества

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 1403 1421519 540 0,00 0,0 0,0

Подпрограмма 3
"Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий реализации 
муниципальной программы"

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 X X 4 632,00 4 632,00 4 632,00

Основное 
мероприятие 3.1

Обеспечение деятельности и выполнение 
функций Управления финансов 

Администрации Льговского района Курской 
области по осуществлению государственной 

политики в области регулирования 
бюджетных правоотношений на территории 

Льговского района Курской области

Управление финансов 
Администрации Льговского 

района Курской области
002 106 14301С1402 X 4 632,00 4 632,00 4 632,00



Приложение № 6

к муниципальной программе Льговского района 
Курской области "Повышение эффективности 
управления муниципальными 
финансами в Льговском районе

Курской обласп ти на 2024-2026 годы

СВЕДЕНИЯ
о средствах бюджета Льговского района Курской области, отражаемых в источниках 

финансирования дефицита бюджета Льговского района Курской области, 
обеспечивающих реализацию муниципальной программы Льговского района Курской области 

"Повышение эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы"

Статус
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
муниципальный заказчик 

(муниципальный заказчик- 
координатор)

Наименование и код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации

Источники финансирования дефицита бюджета Льговского района 
Курской области тыс. рублей), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г. примечание

Муниципальная 
программа "Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами в Льговском 
районе Курской области на 2024-2026 годы"

Управление финансов 
Администрации Льговского района 
Курской области

X 0 0 0,0

Подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом"
Управление финансов
Администрации Льговского района 
Курской области

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА 000 01 00 00 00 00 0000 

000

0 0 0,0



Статус
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
муниципальный заказчик 

(муниципальный заказчик- 
координатор)

Наименование и код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации

Источники финансирования дефицита бюджета Льговского района 
Курской области тыс. рублей), годы

2024 г. 2025 г. 2026 г.

Основное 
мероприятие 

подпрограммы

1.1. "Обеспечение приемлемых и 
экономически обоснованных объема и 
структуры муниципального долга Льговского 
района Курской области и сокращение 
стоимости его обслуживания"

Управление финансов
Администрации Льговского района
Курскойобласти

Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 002 

01 02 00 00 00 0000 000
0 0 0,0

Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 

Федерации 002 01 02 00 00
00 0000 700

0

Погашение кредитов, 
предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской 
Федерации 002 01 02 0000

00 0000 800

0 0

Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 002
01 03 01 00 00 0000 000

0 0 0,0

11д11Учёниё ОгбДжегных кредитов ОТ 
других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 002

0

Погашение бюджетных кредитов, 
полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 

Федерации
002 01 03 01 00 00 0000 800

0 0

Подпрограмма 2
"Эффективная система межбюджетных 

отношений"

Управление финансов
Администрации Льговского района 
Курской области

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации 002 

01 06 05 00 00 0000 000

0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 

подпрограммы

2.3. "Предоставление бюджетных кредитов из, 
бюджета Льговского района Курской области 
бюджетам поселений Льговского района 
Курской области"

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных внутри страны в 
валюте Российской Федерации 002 

01 06 05 00 00 0000 600

0 0 0

Бюджетные кредиты, 
предоставленные для сельских 

поселений 002 01 06 05 02 05 0000 
640

0 0 0



Приложение № 7

к муниципальной программе Льговского района Курской области "Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами в Льговском районе Курской 
области на 2024-2026 годы"

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
областного бюджета, бюджета Льговского района Курской области, бюджетов поселений Льговского

района Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной
программы

Статус
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.),

всего 2024 г. 2025 г. 2026

Муниципальная 
программа 

Льговского района 
Курской области

"Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами в Льговском 

районе Курской области на 2024-2026 
годы""

всего 33913,22 12157,27 11103,73 10652,22
федеральный бюджет 0,0 о,о 0,0 0,0
областной бюджет 20017,23 7525,273 6471,735 6020,219
бюджет Льговского района 
Курской области 13895,99 4 632,00 4 632,00 4 632,00

бюджеты поселений Льговского 
района Курской области 0,0 о,о 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0.0

Подпрограмма 1 "Управление муниципальным долгом"

всего 0 0 0 0.0
федеральный бюджет 0.0 0,0 0.0 0.0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Льговского района 
Курской области 0,00 0,00 0 0,0
бюджеты поселений Льговского 
района Курской области о,о 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1.1

Обеспечение приемлемых и экономически 
обоснованных объема и структуры 

муниципального долга Льговского района 
Курской области и сокращение стоимости 

его обслуживания"

всего 0,00 0,00 0 0.0

федеральный бюджет

областной бюджет
бюджет Льговского района 
Курской области 0,00 0 0 0,0
бюджеты поселений Льговского 
района Курской области •1

внебюджетные источники

Подпрограмма 2 "Эффективная система межбюджетных 
отношений"

всего 20017,23 7525,273 6471,735 6020,219
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 20017,23 7525,273 6471,735 6020,219
бюджет Льговского района 
Курской области 0 0 0,0 0,0

бюджеты поселений Льговского 
района Курской области

0 о,о 0,0 0'0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.1

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных поселений Льговского 

района Курской области

всего 20017,23 7525,273 6471,735 6020,219

федеральный бюджет 0 0 0 0

областной бюджет 20017,23 7525,273 6471,735 6020,219
бюджет Льговского района 
Курской области

0 0 0 0

бюджеты поселений Льговского 
района Курской области
внебюджетные источники

Подпрограмма 3
"Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий реализации 
муниципальной программы"

всего 13895, 99 4 632,30 4632,3 4 632,30

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Льговского района 
Курской области 13 896 4 632,30 4632,3 4 632,30
бюджеты поселений Льговского 
района Курской области

0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 3.1

"Обеспечение деятельности и выполнение 
функций Управления финансов 

Администрации Льговского района Курской 
области по осуществлению государственной 

политики в области регулирования 
бюджетных правоотношений на территории 

Льговского района Курской области"

всего 13 896 4 632,30 4632,3 4 632,30

федеральный бюджет

областной бюджет
бюджет Льговского района
Курской области 13 896 4 632,30 4632,3 4 632.30
бюджеты поселений Льговского 
района Курской области
внебюджетные источники


